
ХУЛОСАИ
комиссиям ташхиси Шурой диссертатсионии 6D.KOA-005 - и 
назди Институти таърих, бостоншиносй ва мардумшиносии 
ба номи А. Дониши Академиям миллии илмхои Точикистон

Комиссиям ташхис дар хайати доктори илмхои таърих, академики 

АМИТ Якубов Ю., доктори илмхои таърих, профессор Саидов А., 
доктори илмхои таърих Крбилова Б.Т. бо тахкикоти диссертатсионии 

Шарифов Шухратчон Чумъаевич «Таърихи ташаккулёбии муассисахои 

маданй - равшаннамоии вилояти Хатлон (аз руи маводхои минтакаи 

Кулоб) (с. 1991-2016)» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои 

таърих аз руйи ихтисоси 07.00.02 -  таърихи ватанй шинос шуда, хулосаи 

зеринро пешниход мекунад.

Рисолаи номзадии Шарифов Шухратчон Чумъаевич «Таърихи 

ташаккулёбии муассисахои маданй - равшаннамоии вилояти Хатлон (аз 

руи маводхои минтак;аи Кулоб) (с. 1991-2016)», ки барои химоя пешниход 

шудааст, тахк;ик;оти мустакилона ва комил буда, ба талаботи таъйиншуда 

нисбат ба рисолахои номзадй барои дарёфти дарачаи илмии номзади 

илмхои таърих мувофик; аст. Дар рисолаи мазкур масоили вазъи 

муассисахои маданй-равшаннамоии минтакаи Кулоби вилояти Хатлон 

дар даврони истикдолият мавриди тахлилу баррасй к;арор дода шудааст.

Т ахкикоти диссертатсионии Шарифов Шухратчон Чумъаевич
i

вокеан ба масъалаи бисёр мухимми таърихи фарханги халк;и тодик 
бахшида шуда, дар кафедраи таърихи халкд точики Донишгохи 
давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав омода гардидааст.

Мубрам будани мавзуи тахкикот дар он зохир мегардад, ки харчанд 

раванди ташаккул ва рушди муассисахои фархагй ба замони Шуравй 

рост ояд хам, вале омузишу баррасии муттасилу максадноки таърихи 

муассисахои ̂  маданй -  равшаннамой баъди ба даст омадани 

истиклолияти давлатй огоз гардидааст. Бинобар ин дастрас гардидани 

маъхазу сарчашмахои хуччатй ва баррасии онхо аз нигохи вокеияти 

замон таваччуди унвончуро ба тахкикоти мачмуии таърихи муассисахои



маданй-равшаннамоии минтакаи Кулоби вилояти Хатлон чалб 
намудааст.

Дахсолаи аввали сохибистикдолй дар Чумхурии Точикистон 

фочиавй ба анчом расид. Дар чумхурй чанги шахрвандй огоз гардид, ки 

ба фаъолияти муассисахои маданй -  равшаннамой таъсири манфй 

расонид. Дар натичаи муковимати мусаллахона холати муассисахои 

маданй -  равшаннамой ба куллй тагийр ёфт. Садхо клубу китобхонахо 

вайрону валангор гашта, театрхои мардумй аз фаъолият боз монда, молу 

мулки муассисахои фархангй ба ягмо рафтанд. Вайрон гаштани бинохо, 

бад гаштани холати маблаггузорй ва норасоии мутахассисони соха ба 

пурра аз фаъолият боз мондани аксарияти муассисахои маданй -  

равшаннамой оварда расонид. Дар чумхурй аз он чумла дар вилояти 

Хатлон норасоии мутахассисони сохаи фарханг аз руйи баъзе ихтисосхо 

афзоиш ёфт.

Муассисахои маданй -  равшаннамой хамчун донишкадахои 

ичтимой -  фархангй, дар ташаккулёбии афкори чомеа, устувор гаштани 

и с т и к л о л и я т  ва вахдати миллии халки точик накши асосиро мебозад. 

Мухимияти мавзуи тахкикоти мазкур дар он аст, ки фаъолияти 

муассисахои маданй -  равшаннамоии минтакаи Кулоби вилояти Хатлон 

солхои 1991 -  2016 то кунун хамчун пажухиши мукаммали таърихй ба 

таври алохида мавриди омузиш ва баррасй карор нагирифта буд.
Сахми шахсии довталаби дарёфти дарачаи илмй дар омузиши 

маводи бойгонихои чори, коркарди илмй ва тахлили маводи нав ва 

асархои зиёди илмй, ки рочеъ ба таърихи муассисахои маданй - 

равшаннамоии минтакаи Кулоби вилояти Хатлон дар даврони 

истиклолият руйи кор омадаанд, инчунин дар баррасии натичахои 

тахкикот дар конфронсхои илмй-амалии чумхуриявй ва таълифи 

маколахои илмй зохир мегардад.

Максади тахкикоти диссертатсионй омузиши мачмуии таърихи 

муассисахои маданй -  равшаннамой дар минтакаи Кулоби вилояти 

Хатлон ва муайян намудани хусусиятхои вазифавии онхо дар солхои



истикдолияти давлатй ба хисоб меравад. Барои расидан ба ин хадаф 

унвончу тахкикот ва таълифоти мухаккикон ва донишмандони сохаро, ки 

оид ба мавзуи мазкур анчом додаанд, чамъбаст иамудааст. Илова бар ин, 

унвончу таърихи ташаккулёбии муассисахои маданй -  равшаннамойро 

дар минтакаи Кулоби вилояти Хатлон дар даврони шуравй тадкик 

намуда, вижагихои фаъолияти муассисахои маданй -  равшаннамоии 

минтакаи Кулоби вилояти Хатлонро дар давраи тахкикотй муайян 

кардааст. Гузашта аз ин, унвончу вазъи муассисахои клубй, театрхои 

халкй ва фаъолияти китобдорй ва осорхонахои минтакаи мазкурро дар 

давраи чанги шахрвандй нишон дода, дастовардхо ва масъалахои 

халталабро дар ташаккулёбии муассисахои маданй -  равшаннамоии 

минтакаи Кулоби вилояти Хатлон дар солхои истиклолият баррасй 

намудааст.

Навгонии илмии тахкикот дар он зохир мегардад, ки муаллиф бори 

аввал ба таври монографй фаъолияти муассисахои маданй -  

равшаннамоии минтакаи Кулоби вилояти Хатлонро мавриди омузиш ва 

тахкик карор дода, ба муайян намудани ахамият ва накши ин муассисахо 

дар ташаккули маънавиёти мардуми минтака кушиш ба харч додааст. 

Дар баробари ин дар асоси манбаъ, сарчашмахо ва хуччатхои фаровони 

таърихй фаъолияти ин муассисахо ба таври илмй мавриди тахлил карор 

гирифтааст.

Ахамияти назариявй дар он зохир мегардад, ки мазмун ва мухтавои 

назариявии рисоларо, минбаъд метавон дар омузиши таърихи халки 

точик дар даврони истиклолият, бахусус, дастовардхои фархангиро 

хамчун натичаи асосии чараёни ислохоти ичтимой -  фархангии аввали 

асри XXI истифода намуд.

Мухимияти амалии тахкикот дар он аст, ки мавод ва натичахои

тахкикотро метавон хангоми таълифи кисматхои таърихи фархангй

Точикистон дар солхои истиклолият, барои тайёр намудани китобхо,

дастурхои таълимй ва курсхои махсус аз руйи ихтисосхои маданй -

равшаннамой дар муассисахои таълимии Вазорати фархангй Чумхурии
з



Точикистон, инчунин, бо максади бехтар намудан ва ба талаботи 

замони нав ба рох мондани фаъолияти муассисахои фархангй, хангоми 

коркарди масъалахо ва тахия намудани сохтор ва самтхои фаъолияти 

минбаъдаи ин муассисахо аз тарафи Донишкадаи илмй -  тадкикотии 

фарханг ва иттилооти Чумхурии Точикистон истифода кард.

Маводхои дар диссертатсия овардашуда барои маърифати вокеии 

масъалахои мубрами хаёти сиёсии мамлакат дар даврони истиклолият 

имконият медиханд. Хулосахо ва тавсияхои диссертатсия барои халли 

бисёр масъалахои халталаби Точикистони муосир муфиданд.

Мазмуни асосии рисола дар хашт маколаи муаллиф, ки дар 
мачаллахои илмии ба фехристи мачаллахои такризшавандаи КОА назди 
Президента Ч,Т шомилбуда ба табъ расидаанд, тачассум ёфтааст.

Рисолаи номзадии Шарифов Шухратчон Чумъаевич «Таърихи 

ташаккулёбии муассисахои маданй - равшаннамоии вилояти Хатлон (аз 

руи маводхои минтакаи Кулоб) (с. 1991-2016)» аз руйи натичахои 

бадастомада, истифодаи амалй ва сифати вироиш ба талаботи 

мукаррарнамудаи КОА назди Президента Чумхурии Точикистон нисбат 

ба рисолахои номзадй мувофик буда, барои дарёфти дарачаи илмии 

номзади илмхои таърих мутобик ба ихтисоси 07.00.02 -  Таърихи ватанй 

тавсия карда мешавад.
Зимни ин, хайати Комиссияи ташхис пешниход менамояд, ки мавзуи

4  •

рисола хатман чунин номгузорй шавад: «Таърихи муассисахои маданй - 

равшаннамоии минтакаи Кулоби вилояти Хатлон дар даврони 

истиклолият (с. 1991-2016)».

Вобаста ба масъалахои зикршуда комиссия ба чунин карор омад:

1. Рисолаи номзадии унвончу Шарифов Шухратчон Чумъаевич 

«Таърихи муассисахои маданй-равшаннамоии минтакаи 

Кулоби вилояти Хатлон дар даврони истиклолият (с. 1991- 

2016)» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои таърих 

аз руйи ихтисоси 07.00.02 -  таърихи ватанй тавсия дода шавад.



2. Ба хайси мукдрризони расмй пешниход шаванд:

А) Набиев Вахоб Машрафович, доктори илмхои таърих,

профессори кафедраи таърихи ватании Донишгохи давлатии 

Хучанд ба номи академик Б. Гафуров.

Б) Гаффуров Бахтиёр -  номзади илмхои таърих, дотсент, 

декани факултети таърих ва муносибатхои байналхалкии 

Донишгохи Славянин Точикистону Россия

3. Донишкадаи давлатии фарханг ва санъати Точикистон ба 

номи М.Турсунзода ба хайси ташкилоти такриздиханда тасдик 

карда шавад.

4.Ба нашри автореферата диссертатсия ба микдори 100 нусха 

ичозат дода шавад.

5. Барои чойгир кар дани эълони химояи диссертатсия дар сомонаи 

КОА назди Президента Чумхурии Точикистон ва сомонаи 

Института таърих, бостоншиносй ва мардумшиносии ба номи 

А.Дониши АМИТ ичозат дода шавад.

Раиси комиссияи ташхис: 
доктори илмхои таърих, академик

Аъзои комиссияи ташхис:

доктори илмхои таърих Саидов А.

доктори илмхои таърих /tP./ZkAj Кобилова Б.Т.

Имзохоро тасдик мекунам: 
Сардори шуъбаи кадрхои 
Института таърих, бостону

Файзуллоева Г.


